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6EOL06/CZNY 
MIECZYSLA W MROZOWSKI 

Prezes Centralnego Urzędu Geologii . 

EFEKTY GOSPODARCZE DZIALALNOSCI GEOLOGICZNEJ 
W XX-LECIU POLSKI LUDOWEJ 

DYNAMICZNY ROZWOJ przemysłu w krajach 
:socjalistyc2lnych oraz stosunki socjalne, w założeniu 
!których leży stałe podnoszenie stopy życiowej ludności 
·stawiają specjalne zadania przed dzialalnoącią geolo
_giczną. Miarą efektów gospodarczych tej działalności 
jest przede wszystkim rozwój bazy surowców mine
ralnych oraz związany z nim rozwój przemysłu opar
tego o te surowce. 

Do 1953 r.. informacje o stanie naszej bazy surowco
wej były rozproszone w publikacjach i w nielicznych 
<idkumentacjach złóż. Dane dotyczące zasobów złóż 
ko,palin opierano głównie o szacunek wykonany z róż
ną dokładnością. Naj.J;ioważniejszą pozycją bibliogra
ficzną tego zakresu, a zarazem jedynym opracowaniem 
.zbiorczym były do 1951 r. "Objaśnienia do Mapy 
Bogactw Kopalnych Polski" ogłoszone drukiem w 
1931 r . przez inż. górn. S. Czar>nockiego, ówczesnego 
wicedyrektora Państwowego Instytutu Geologicznego 
i późniejszego profesora Akademii Górniczej w Kra
kowie. Następnym niezmiernie cennym komplekso
wym opracowaniem syntetycznym było dzieło prof. 
K. Bohdanowicza pt.: "Surowce mineralne świata" 
wydane pośmiertnie w 1952 r. .przez Państwowy 
Instytut Geologiczny. Dzieło to zawiera również syn
tetyczne dane geologiczne i gospodarcze o polskich 
złożach do 1946 r. 
Rozwijająca się planowa gospodarka narodowa wy

magała uporządkowania stanu zasobów surowców 
mineralnych na podstawie jednolitych kryteriów ich 
oceny oraz stopnia ich ·rozpomania i możliwości po
większenia. Pod tym aspektem wykonana była w 
1951 r. analiza stanu rozpoznania geologicznego kraju 
i ·bazy surowcowej oparta o opracowanie PIG. 

Ujednolicenie zasad klasyfikacji zasobów, dokumen
towania złóż i zasad sporządzania bilansu zasobów, 
obejmującego wszystkie kopaliny użytec2lne, umożli
wiło sporządzenie w 1953 r. pierWISzego bilansu zaso
bów surowców mineralnych państwa dla ok. 50 ro
dzajów !kopalin. Ten pierwszy rbilans, obrazujący stan 
zasobów i stopień ich ro2lpoznania według stanu na 
1 I 1953 r.., był dalszym przybliżeniem do stanu fak
tycznego. Ze względu na brak materiałów dokumen
talnych, dane w nim zawarte były wynikiem krytycz-· 
nej oceny wszystkich istniejących materiałów geolo
gicznych, dotyczących stanu zasobów poszczególnych 
złóż. Z tego powodu opieral się on głównie na danych 
:szacunkowych. 

W miarę porządkowania działalności geologicznej 
-zaczęły napływać .począWISzy od 1953 r . efekty prac 
geologicznych w postaci · .przyrostów zasobów udoku
mentowanych, które są ujmowane w corocznie sporzą-

dzanym bilansie zasobów i dają obraz efektów gospo
darczych działalności geologicznej. O ile bilans zasobów 
w 1953 r. oparty był o 82 dokumentacje złóż, to w· 
1964 r. obejmuje już 1574 dokumentacje i 862 karty 
rejestracyjne złóż. 

W ciągu ostatnich 20 lat efekty prac geologicznych 
podsumowywane były wielokrotnie. Okazją do pod
sumowania wyników prac Instytutu Geologicznego 
była sesja jubileuszowa w 1960 r. związana z 40-leciem 
iJstnienia Instytutu Geologicznego. 

Dla oceny działalności geologii w okresie 20-lecia 
Folski Ludowej przypomnę w układzie chronologicz
nym efekty gospodarcze prac geologicznych: 

Lata 1945 - 1952 

l. Nawiercenie soli kamiennej i soli .potasow{l
-magnezowych w Kłodawie. Pierwsza dokumentacja 
geologiczna złoża dala podstawę do budowy kopalni, 
która w 1963 r. osiągnęła 230 000 t wydobycia soli 
kamiennej. Pozostaje nadal otwarta sprawa wydoby
wania soli potasowo-magnezowych, po rozwiązaniu 
zagadnienia przeróbki tych soli. 

2. Stwierdzenie występowania przemysłowych złóż 
węgla koksującego w południowo-zachodniej części 
Górnośląskiego Zagłębia Węglowego i udokumento
wanie nowego złoża w rejonie Mszany. Pierwsze wy
dobycie z kopalni "1 Maj" założonej na tym złożu 
uzyskano w 1950 r. 

3. Stwierdzenie występowania szeregu złóż węgla 
brunatnego w Polsce środkowej i przystąpienie do ich 
dokumentowania. 

4. Udokumentowanie złóż rud miedzi w rejonie 
Bolesławca-Złotoryi pozwoliło na ukończenie budowy 
kopalń: "Konrad", "Lubichów" i "Nowy Kościół". 

5. Stwierdzenie, udOkumentowanie i uruchomienie 
eksploatacji złóż ropy naftowej F<>lusz-Mrukowa 
i w Wielopolu. 

6. Stwierdzenie, udokumentowanie i uruchomienie 
eksploatacji złóż gazu ziemnego: Sanok i Dębowiec 
koło Cieszyna. 

Lata 1952 - 1964 

l. Stwierdzenie występowania i udokumentowanie 
nowych złóż siarki w rejonie Tarnobrzegu o znaczeniu 
światowym. . Pierwszą kopalnię rudy siarkowej uru
chomiono w 1957 r. w Piasecznie. Produkcja docelowa 
wyniesie ok. 600 000 t siarki czystej. Drugą kopalnię 
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-planuje się uruchomić na złożu w Tarnobrzegu, która 
da pierwszą produkcję w 1969 r. a następnie w ciągu 
lO lat osiągnie docelowe 1,5 mln t siarki czystej. · 

2. Stwierdzenie występowania i udokumentowanie 
nowych złóż rud żelaza w rejonie Lęczycy oraz po
większenie znanych zasobów rejonu częstochowskiego 
i świętokrzyskiego. Na złożach tych uruchomiono 
14 nowych kopalń, których produkcja w 1963 r. wy
niosła pooad 2 mln t. 

3. Stwierdzenie występowania i udokumentowanie 
nowych złóż rud miedzi w rejonie Głogowa na obsza
rze Lubin-sierosrowice. Na złożach tych rozpoczęto 
budowę dwóch kopalń. . Kopalnia Lubin powinna 
osiągnąć pełne wydobycie w 1970 l". 

4. Stwierdzenie występowania i udokumentowanie 
nowych złóż rud cynku i ołowiu w rejonie Olkusza 
i Chrzanowa. Na złożach tych prowadzona jest budo
wa dwóch nowych 'kopalń: "Trzebion<ka" i "Olikusz 
Południe". Oprócz wyżej wymienion~h złóż odkryto 
w latach 1955-1964 w rejonie Olkusza nowe złoża, 
na których prowadzi się obecnie prace rozpoznawcze 
dla udokumentowania zasobów. 

5. Stwierdzenie występowania i udokumentowanie 
złóż węgli kdksujących w dalszych rejonach połud
niowo-zachodnich Górnośląskiego Zagłębia węglowego, 
co pozwoliło ·na budowę nowych kopalń: "Moszczeni
es", "Borynia I", "Zofiówka" i "Jastrzębie". Poza tymi 
rejonami nowe udokumentowane zasoby dały pod
stawę do budowy ·kopalń ,,Szczygłowice" i "Staszic". 
Uruchomienie tych kopalń przyczyni się przede wszyst
kim do zmniejszenia deficytu węgla koksującego. 

6. Udakumentowanie całego wysadu kłodawskiego 
oraz stwierdzenie występowania i udOkumentowanie 
szeregu wysadów solnych na Kujawach oraz złoża 
Siedlec koło Bochni, co zwiększa bazę surowcową dla 
przemysłu, chemicznego . . 

7. Stwierdzenie występowania i udokumentowanie 
szeregu nowych złóż węgla brunatnego w Polsce środ
kowej (Pątnów, Adamów, Władysławów, Bełchatów) 
i ·na Dolnym Sląsku w rejonie Legnicy i Scinawy. 
Udokumentowane w latach 1954-1955 zasaby złóż 
rejonu Konina pozwoliły na rozpoczęcie w tym rejo
nie w 1957 r. budowy · nowych kopalń, z których 
kopalnia "Gosławice" daje obecnie ponad 3,5 mln t 
węgla· brunatnego, kopalnia "Pątnów" będąca w bu
dowie - ok. 0,5 m1n t, a po pełnym uruchomieniu 
eksploatacji po 1965 '1'. ponad 3 mln t rocznie. W bu
dowie znajduje się kopalnia "Adamów", której uru
chomienie przewiduje się po 1965 r. W 1964 r. ukoń
czGna będzie dokumentacja złoża Bełchatów, która 
da podsf4wę do zaprojektowania kopalni. Udokumen
towane zasoby całego złoża kopalni "Turów" pozwała ją 
na 'l'Ozbudowę kopalni i na uzyskanie znacznego 
wzr~tu wydobycia, które ma .osiągnąć docelowo ponad 
20 mln t rocznie. 

8. Stwierdzenie występowania i udokumentowanie 
szeregu złóż gazu ziemnego na Przedgórzu Karpat, 
głównie w rejonie Lubaczowa, Uszkowiec, Jarosławia, 
Przemyśla, Kańczugi i Jaksmanic pozwoliło na zwięk
szenie zasobów z nowych złóż w latach 1957-64 i na 
wzrost wydobycia gazu ziemnego z ok. 300 mln mi 
w 1958 ;r. do ponad 900 mln mi w 1963 r. oraz do 
planowania dalszego wzrostu wydobycia w 1970 r. 
ponad 3,5 mld mi. · 

9. Stwierdzenie występGwania i udokumentowanie 
pierwszego na Przedgórzu złoża ropy naftowej w re
jGnie Partyni oraz dalszych złóż w rejonie Dąbrowy 
TarnoWSkiej, jak również stwierdzenie występowania 
pierwszego na niżu złoża ropy w Rybakach oraz 
złóż gazu w rejonie Nowej Soli w woj. zielono- . 
górsl.dm. 

Wprawdzie te nowe odkrycia nie wpływają w sposób 
główny na rozwój wydob~a ropy naftowej, to jednak 
są one potwierdzeniem koncepcji naszych geologów, 
dotyczącej roponośności Niżu Folskiego i wynikających 
stąd kierunków poszukiwań. Poważnym krokiem ·na
przód w PGSZUkiwaniu bituminów jest podsumowanie 
w 196Z r. ,przez Instytut Geologiczny wyników wszyst
kich prac prowadzonych dotychczas na niżu. To opra
cowanie powstało w wyniku realizacji "Projektowych 
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założeń geologicznych badań ogólnych podłoża Niżu 
Polskiego" z lat 1957-58. Od tego momentu datuje 
się wyraźny wzrost ilGŚci wierceń na niżu i rozwój 
prac geofiz~znych. Powstało opracowanie, które 
przedstawia najbardziej nowoczesne i wszechstronne 
pGglądy na budowę geologiczną największego regionu 
Polski, do głęb. 3000 m. Na jego podstawie opracowany· 
został w 1963 r. przez Instytut Geologiczny i przemysł 
naftowy· program dąlszego działania na niżu, uwzględ-· 
niający różną perspektywoość i różny stopień zbada
nia PGSZczególnych jednostek stru!kturalnych. 

10. Stwierdzenie występowania interesującego 
okruszcowania podłGża krystalicznego Folski północno
wschodniej i rozwinięcie prac poszukiwawczych w tym 
rejonie. 

Oprócz wyżej wymienionych złóż odkryto i udo-· 
kumentowano szereg ważnych dla. gospodarki narodo-· 
wej mineralnych surowców dla potrzeb szeregu prze
mysłów materiałów ogniotrwałych, hutniczych, che
micznych, budowlanych i innych. Ze względu na sto
sunkowo . mało skomplikowaną budowę geologiczną 
złóż tych surowców oraz raczej płytkie Występowanie, 
okres potrzebny dla budowy kopalń {głównie od
krywkowych) nie przekraczał jednego do dwóch lat. 
Wiele tych złóż przyjęto do eksploatacji. 

Poza osiągnięciem przyrostów zasobów z nowo od
krytych złóż rozpoznano w ostatnim 20-leciu zasoby 
wszystkich eksploatowanych w kraju złóż surowców 
mineralnych, oo pozwoliło na dokonanie prawidłowej 
oceny rozwoju wydobycia i stopnia zabezpieczenia 
istniejących zakładów górniczych w zasoby tych. 
surowców. 

Jak z wyżej podanych stwierdzeń wynika główne· 
nasilenie przyrostu zasobów z -nowo odkrytych złóż 
przypada na ostatnie lO-lecie. Wynika to z faktu, iż 
w początkowych latach powojennych głównym za
daniem geologii było jak najszybsze zabezpieczenie 
bazy surowcowej dla odbudowywanych i rozbudowy
wanych zakładów przemysłowych oraz takie rozwinię
cie badań podstawowych, które nadrobiłyby między
wojenne zaległGŚci i wskazały najbardziej właściwe 
kierunki poszukiwań. Miarą trudności, zwłaszcza w 
pierwszych latach po wyzwoleniu kraju, może być 
fakt, iż w 1948 r. cała krajowa !kadra geologów liczyła 
zaledwie ok. 140 osób, nie mówiąc już Oczywiście 
o zdewastowanym sprzęcie i laboratoriach, brakach 
w dokumentacji, czy też o nieuregulowanych ramach 
organizacyjnych. 

Z porównania stanu bazy surowcowej z 1953 r. ze 
stanem obecnym wynika, że w ciągu tego okresu zaso
by rozpoznane z nowych złóż wzrosły następująco, 
przyjmując dla 1953 r. wskaźnik 100. 

węgiel kamienny 
węgiel brunatny 
rudy żelaza 
rudy miedzi 
rudy cynku i 
ołowiu 

169, sól kamienna 4000~ 
660, gaz Żiemny 1750, 
310, ropa naftowa 134, 
900, surowce przemysłu ma-

teriałów ogniotrwałych 780. 
132, 

Do zestawienia powyższego dochodzi siarka mdzima, 
której zasoby w 1953 r. praktycznie ·biorąc nie były 
w ogóle znane. 

Z analizy r~zwoju surowców minerSilnych w porów
naniu ze wzrostem wydobycia tych surowców w 20-le
ciu oraz planowanym wzrostem . wydobycia do 1970 r. 
i w latach dalszych wynika, iż w · zakresie takich su
rGwców, jak: węgiel kamienny, węgiel brunatny, siar
ka, rudy miedzi, sól kamienna i niektóre surowce· 
skalne przemysłu materiałów ogniotrwałych !i budow
lanych, geologia nie tylko zabeZpieczyła potrzeby prze
·mysłu, ale dała również rezerwy zasabowe. W zakre
sie zaś ropy naftowej, rud żelaza i soli potasowej 
geologia zabezpieczyła badaniami podstawowymi ki~ 
runki posmkiwań tych surowców. Na prace poszuki
wawcze złóż tych kopalin, jak również gazu ziemnego, 
rud cynku i ołQwiu, rud innych metali nieżelaznych 
i rzadkich · oraz ·niektórych 'kopalin dla potrzeb prze
mysłu chemicznego i przemysłu materiałów budowla-



nych skierowany jest główny wysiłek państwowej 
służby goologicznej. 
Charakterystyczną dla naszej socjalistycznej gospo

darki cechą jest to, iż przemysł na ogół szybko przej
muje złoża nowo odkryte do gospodarczego wykorzy
stania. Ten gospodarczy :faikt działalności geologicznej 
nie da się porównać z okresem międzywojennym, kie
dy oprócz kopalń ropy naftowej i gazu sporadycznie 
tYil'ko budowano nowe kopalnie, jak np. kopalnia "Sta
szic" w Rudkach, a przemysł trzymał się prawie wy
łącznie południowych rejonów kraju. Przed przemy
słem stoi obecnie zadanie w większym niż dotychczas 
stopniu, kompleksowego wykorzystywania złóż w przy
padku, gdy obok kopaliny głównej występują kopaliny 
towarzyszące. 

Na doprowadzenie do obecnego stanu rozpoznania 
budowy geologicznej kraju i bazy surowcowej wydat
kowano w latach 1945-63 Oik. 11 mld zl. · 

Wykres przedstawiony na ryc. l podaje rozwój prac 
geologicznych scharakteryzowany za pomocą ilości 
wierceń, których koszt wynosi ok. 7fll/o ogólnych na
kładów na prace geologiczne. 
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Ryc:. 1. Wiercenta poszukiwawc:ze za waż
niejszymi su1'owcami wykon,une w latach 

1952-1963, w tys. m. · 
Fig. 1.. Prospe~ bare-holes for more 
impcyrtant młne~al 11aw materi als, made 

in 1952-63, in thouNnds of metres. 

Na ryc. 2 podano nakłady na geologiczne prace. su
rowcowe. Udział prac geofizycznych wzrósł od 10~/o 
w 1956 r. do 13°/~ całości nakładów w 1964 r. Nakłady 
z budżetu prac CUG - który od 1960 r. przejął cat;ko
wicie finansowanie poszukiwań i ddkumentowanie 
złóż surowców stałych w kat. C2 - wzrastają od 2~/d 
w 1960 r. do 300/o. w 1964 r. · 

Porównując na:klaqy .na prace geologiczne, poszuki
wawcze i rozpo~w~e . dla poszczególnych surowcóW 
mineralnych z OSiiąg~iętymi w latach 1953-64 przyro:
stami zasobów, otrzYillamy z pewnym przybliżeniem 
następujące koszty udokUmentowania jednej tony sta
łych surow ców Jillneralńych: 

Koszt Stopleń dokładności 
. udoku· udokumentowania 

Surowce mento- w kategoriach, w %li: 
· wanla l · ' 
~ lt~ zł A+B l C1 C~ . ----------. ---- -------......._ 

Węgiel kamienny 
bd"unatny 

rudy żelaza 

sole 

cynku l ołowiu 

m iedzi 

o;u 3 17 8~ 
o;1o 12 28 6Ó 
0,43 ~4 2,2 54 
1,76 13 7.3 1ł 
0,48 sO 19 
Oj01 2 96 2 
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Ryc. 2. Nakłady na geologiczne proce surowcowe 
w latach 1954-1963. 

Fig. 2. Outlalys. for geological works to search for 
minerał raw materials in 1964-63. 

Dla osiągnięcia wyżej wymienionych efektów gospo
darczych, które w zakresie zasobów siarki i miedzi 
wysunęły Polskę na czołowe miejsce w świecie, a w 
zakresie zasobów węgla kamiennego, brunatnego, cyn
iku i ołowiu oraz soli kamiennej · na czołowe miejsca 
w Europie, ·konieczne ·było przeprowadzenie w odpo
wiedniej proporcji badań podstawowych. Wyrażało 
się to rozwijarJem prac ,7: zaleTesu szeregu dyscyplin 
nauk geologicznych przez P AN, za~ady naukowe wyż
szych uczelni oraz IG. W odniesieniu do CUG propor
cje badań podstawowych w stosunku do calości na
kładów na prace geologiczne państwowej służby geo
logicznej obrazuje w pewnej mierze ryc. 2. Wzrost 
nakładów urzędu na prace podstawowe i poszukiwa
nia uwieńczone dokumentacją w kat. C2 zaznacza się 
od 1960 11"., co rtl:umaczy się przejęciem przez CUG prac 
dOikumentacyjnych w kat. C2 wszystkich surowców 
(oprócz ropy i gazu) oraz znacznym wzrostem ilości 
badań glębOikiego podłoża. 

Wyniki badań podstawowych daprowadzily w efek
cie do poważnego postępu w znajomości budowy geo
logicznej lkraju, do opracowania szeregu map geolo
gicznych i geofizycznych w różnych skalach oraz syn
tez, które bliżej precyzują kierunki i perspektywy 
prac poszukiwawczych. W ostatnim lO-leciu opraco
wano takie syntezy dla ważniejszych gospodarczo su
rowców mineralnych, a w wyniku realizacji koncepcji 
poszukiwawczych, wynikających z tych syntez, od
kryto wymienione nowe złoża surowców mineralnych 
oraz realizuje się obecnie prace poszukiwawcze, jak 
np. prace poszukiwawcze ł'Ud metali w Polsce północ
no-wschodniej. 

Znaczny rozwój badań podstawowych w kraju przy 
wykorzystaniu wyników współpracy z krajami obozu 
socjalistycznego w ramach RWPG i umów dwustron
nych, które zawarliśmy ze służbami geologicznymi 
CSRS, WRL i NRD nadaje właściwy kierunek pracom 
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poszukiwawczym za surowcami deficytowymi dla go
spodarki narodowej, jakimi są przede wszystkim ropa 
naftowa, rudy żelaza i sole potasowe. Pomyślne wy
niki prac geologicznych ostatnich 3 lat wskazują na 
konkretne możliwości rozwiązania niektórych tych 
problemów w najbliższych latach zgodnie z uchwala
mi XIV Plenum KC PZPR i z tezami na IV Zjazd 
Partii. 
Następnym obok surowcowego wa7mym odcinkiem 

gospodarczej działalności państwowej sluzby geolo
gicznej :jest działalność w zakresie hydrogeologii i geo
logii inżynierskiej. W ramach państwowej służby 
geologicznej badania z tego zakresu w pierwszych 
latach istnienia Polski Ludowej miały charakter 
fragmentaryczny i ograniczały się niemal wyłącznie 
do prac prowadzonych przez PIG. Calość prac geo
logiczno-inżynierskich obejmowala zagadnięnia doraź
nych ekspertyz i orzeczeń dla budowy różnych obiek
tów budownictwa przemysłowego i komunalnego oraz 
studia i badania dla lokalizacji kluczowych inwesty
cji .budowlanych szczególnie z dziedziny budownictwa 
wodnego. 

W zakresie orzecznictwa geologiemo-inżynierskiego 
dla doramych problemów budowlanych oraz dla lo
kalizacji kluczowych inwestycji budowlanych IG wy
konał ponad 300 orzeczeń i ekspertyz, w tym dla ta
kich obiemtów, jak: Nowa Huta, Huta im. B. Bieruta 
w Częstochowie, Huta Warszawa, Huta Ostrowiec, 
PKiN w Warszawie, dla 'WY!boru tras projektowanej 
szybkiej kolei miejskiej w Warsmwie, osUwisk na tra
sie Kraków - Zakopane, osuwiska na trasie W-Z w 
Warszawie, dla r<xzbudowy miast Lomży, Nowych 
Tych i Kielc, dla kopalni "Kon.rad", "Turów", dla 
zakładów w Kłodawie, Wapnie i Inowrocławiu, a tak
że kilku kopalń odkrywkowych i kamieniołomów. 

Z dziedziny studiów i badań IG dla potrzeb bu
downictwa wodnego wymienić należy rnastępujące 
obiekty: Jazowsko i Węzeł. Czorsztyński na Dunajcu, 
Dobczyce ·na Rabie, Tresna na Sole, Dynów na Sanie, 
Brzeg Dolny na Odrze, obszar rzeki Bug od Mielnika 
do Modlina, odcinek Wisły od Zawichostu do Kazi
mierza Dolnego, badania osuwiSk w rejonie zbiorni
ków wodnych w Rożnowie, Porąbce i Czchowie. 
Przegląd rozwoju problematyki geologiczno-inży

nierskiej w 20-leciu Pol&ki Ludowej wskazuje na 
duży postęp w tej dziedzinie. Postęp ten wynika w 
glównej mierze z coraz pełniejszego zrozumienia roli 
geologii inżynierskiej w IJ:"OZWoju kraju i z planowa
nego rozwoju prac w tym zakresie dzięki zagwaran
towaniu odpowiednich środków. 
Osiągnięcia gospodarcze geologii inżynierskiej uzy

skane przez IG i przedsiębiorstwa geologiczne pole
galją na: 

1. W}"konaniu przeglądowego rozpoznania warun
ków geologiczno-inżynierskich całej Polski w postaci 
mapy w skali l : 300 000 i podbudowaniu tą drogą 
planowania przestrzennego i ogólnej lokalizacji in
westycji budowlanych o poważnym znaczeniu gospo
darczym. Wykonana praca obejmuje 28 arkuszy mapy 
w skałi l : 300 000. · 

2. Prowadzeniu na bieżąoo geologiczno-inżynierskie
g<~ rozpoznania warun'ków dla potrzeb planowanej 
kaskady dolnej Wisły. W}"konano 14 dOikumentacji, 
umożliwiających wlaściwą lokalizację zapór wodnych 
na Wiśle oraz ocenę skutków piętrzenia ·na otoczenie 
z dokładnością wymaganą dla założeń projektowych. 

3. Sporządzeniu dokumentacji geologiezoo-inżynier
skich dla potrzeb prac projektowych różnych obiek
tów. Ilość wykonanych dokumentacji iest trudna do 
ustalenia, obejmuje ona potrzeby różnego ·rodzaju 
budownictwa i jest zależna od aktualnych planów 
inwestycyjnych. Pewne świalto na zakres wykona
nych badań może rzucić fakt, iz Komisja Dokumenta
cji Geologiczno-Inżynierskich od 1958 r. rozpatrzyła 
120 projektów i dokumentacji, przy czym dotyczą one 
obiektów o kluczowym znaczeniu gospodarczym, jak 
np.: zabudowa Dunajca i dopływów (30 dokumenta
cji), zapora w Solinie na Sanie, kaskada Brdy, Huta 
S7!kla Okiennego w Sandomierzu, Huta Aluminiurn 
w Koninie, kopalnie siarki i węgla brunatnego, duże 



osiedla mieszkaniowe itp. Kosz.t wykonanych opra
cowań jest bardzo mały w stosunku do wartości 
inwestycji, np. dla stopnia we Włocławku nie prze
kracza 1°/o, dla inwestycji małych nie przekracza 
O,lu/o. Efektem tych prac są oszczędności w projek
towaniu i buoowie, a •także trwalość i bezpieczeństwo 
eksploatacji obiektów. 

4. GeologicZJl()-inżyniersikich opracowaniach łącznie 
z hydrogeologią dla nowych ośrodków przemysłoWYch, 
powstających na bazie odkrytych złóż, jak: rejon 
Lubina, rejon Tarnobrzegu, ·rejon Konina i Bełchato
wa, rejon Turowa i in. 

5. Bieżącej obsłudze budowy obiekJtów budowni
ctwa lądowego i wodnego, jak np.: zapór wodnych 
i suchego ooku w Gdyni. 
Również w zakresie hydrogeologii działalność IG 

w latach 1945-52 sprowadzała się głównie do opraco
wyWania orzeczeń i ekspertyz, związanych ~ sprawą 
dostarczania wody rozwijającemu się przemysłowi 
i ludności. W okresie tych siedmiu lat wykonano 
w instytucie ok. 300 orzeczeń i ekspertyz dotyczących 
lokalnych waruników hydrogeologicznych, z których 
do najpowaźniejszych można zaliczyć orzeczenia w 
sprawie zaopatrzenia w wodę cementowni w Wierz
bicy i Rejowcu, Kielc, Białegostoku, Radomska, częś
ciowo Lodzi i Częstochowy. 

RegionaLny charakter mialy badania na obszarze 
Jury Krakowsko-Częstochowskiej oraz badania hy
drogeologiczne utworów czwarrtorzędu rejonu War:
szaWY. 
Poważne znaczenie dla rozwoju przemysłu w tym 

okresie miały także prace zmierzające do określenia 
WYstępowania wód podziemnych na obszarach prze
widzianych dla budoWY wielkich obiektów, jak np. 
w rej. Bolesławca, Bibieli i in. 

Zobraz.owanie caJlkowite wszystkich osiągnięć w za
kresie hydrogeologii w okresie 20-lecia Polski Ludo
wej nie jest możliwe, choćby ze względu na różno
rodne WYkorzystywanie wyników badań oraz brak 
danych cyfroWYch. Do najważniejszych dla gospo
darki narodowej prac wykonanych przez IG i przed
siębiorstwa geologiczne, które można wymienić na
leżą: 

- mapy hydrogeologiczne kraju w s'kali l : 300 000; 
- mapy zasobności wód podziemnych w różnych 

stratygraficznie poziomach wodonośnych poszczegól
nych rejonów kraju; 

- dokumentacje z ustaleniem zasobów wód pod
ziemnych dla całych regionów hydrogeologicznych, 
jaik np. zasoby wód północno-wschodniej części tria
su śląskiego, zasoby wód górnokredowych niecki łódz
kiej, zasoby wód trzeciorzęOOWYch niecki mazowiec
kiej, zasoby wód trzeciorzędoWYch rej. WarszaWY 
i Lodzi; 

- rozwiązanie zagadnień zaopatrzenia w wodę du
żych ośrodków .. miejskich i przemysłoWYch, jak np. 
dla Górrwśląskiego Okręgu Przemysłowego, gdzie 
przeprowadzono prace poszukiwawcze i dokumenta
cyjne uzyskując w WYn'iku wody nadające się do picia. 
Prace o zbliżonym chara:kterze wykonano również dla 
i·ej. Trójmiasta na Wytbrzeżu Gd.ańsltim, dla Białego
stoku, Radomia, Lublina, Częstochowy i szeregu innych, 
których zaopatrzenie w wodę mogło być oparte na 
eksploatacji wód podziemnych. Zasoby wód podziem
nych - udostfX)nione w wyniku badań hytdrogeologicz
nych, przeprowadzonych w okresie 20-lecia, sięgają już 
setek tysięcy m 3 na godzirnę. Ich ścisłe określenie nie 
jest jeszcze możliwe w całości, gdyż nie była prowa
dzona rejestracja istniejących ujęć wód podziemnych, 
ale z danych dotyczących zatwierdzonych zasobów tych 
wód w oikresie od ·1960 r. wynika, że poza uprzednio 
WYkonanymi !badaniami i ujęciami wody we wspom
nianym okresie stwierdzone zostały zasoby wód pod
ziemnych w i1ości ponad 400 000 m 3/godz. 

- dokumentacje obrazujące warunki hydrogeologicz
ne nowych złóż kopalin użytecznych. 
Miarą wykonanych prac w zakresie hydrogeologii 

i geologii inżynierskiej w okresie lat 1958-64 są ilości 

wykonanych metrów przez prredsiębiorstwa hydro
geologiczne i kwoty WYdatkowane na te cele dla za
bezpieczenia osiąg·niętych WYników. 

l l Przerób f.inans. 
Rok Ilość m wierceń przedsię b. 

w tys. zł 

1958 2.05 000 316 900 
1959 284 000 437 600 
1960 32.0 000 300 000 
!lJ96J 370 000 580 000 
1B62 420 000 658 000 

l 1963 448 000 100 ooo· · 

Poczynając od 1953 ·t. nowa organizacja państwowej 
służby geologicznej przyniosła podziął zadań z za
kresu poszukiwania i rozpoznawania złóż kopalin, 
hydrogeologii i geologii inżynierskiej,. między Instytut 
Geologiczny a przedsiębiorstwa, przy czym te ostatnie 
przejęły wykonawstwo orzeczeń ekspertyz i doku
mentacji wraz z potrzebnymi do tego celu wierceniami 
i badaniami. Odciążenie IG od obowiązku opracowy
wania doraźnych ekspertyz i orzeczeń pozwoliło 
skierować jego działalność na podstawowe badania 
geologiczne i poszukiwania złóż noWYch ·kopalin, na 
rozpoznania hydrogeologiczne i geologiczno-inżynier
skie oraz na opracowywanie mgadnień metodycznych. 

Te wszystkie osiągnięcia państwowej służby geolo
gicznej dają wtedy pełny efekt gospodarczy, gdy stają 
się źródłem dochodu narodowego. Jeśli· przemysł 
i budownictwo mają tak znaczny wpływ :na dynamikę 
dochodu rnarodowego, to pewien w tym udzial · ma 
również geologia. Za nazwami bowiem rnowych okrę
gów przemysłowych Tarnobrzegu, Lęcz:Ycy, Olkusza, 
Lubaczowa, Konina, Turowa, Zielonej Góry, Rybnic
kiego Okręgu Węglowego i innymi, z którymi ogól 
społeczeństwa kojarzy nowe kopalnie, huty, elektrow
nie i fa•brytki kryje się również praca naszych geolo
gów, geofizyków i wiertaczy, ·którzy mogą być dumrii 
z dotychczasowych wyników tej pracy. 

Ten pomyślny bilans ich pracy w 20-leciu Polski 
Ludowej ma swoje źródło: 

l) w sprzyjającej atmosferze, jaka została stworzona 
przez partię i rząd dla t"ozwoju rnauk geologicznych 
i prac geologicznych, 

2) w znacznych środkach finanSOWYch przeznaczo
nych przez państwo na geologię, 

3) w wysokim poziomie fachowym naszych geolo
gów, geofizyków i wiertników, 

4) w systematycznym rozwoju badań podstawowych, 
na których WYrosły śmiale koncepcje poszukiwań złóż 
surowców mineralnych, 

5) w odpowiednim ·rozwoju zaplecza naukowego 
i technicznego geofizyki i wier.t:nictwa, · 

6) w stale pogłębiającej się współpracy w ramach 
RWPG i w ramach. umów dwustronnych. 

Przy podsumowaniu naszych osiągnięć w 2-leciu 
PRL w okresie IV Zjazdu Partii, pamiętać musimy 
o trudnych zadaniach, które na nas czekają, które 
wymagać będą nadal wzmożonego wysiłku wszystkich 
pracowników państwowej służby geologicznej dla dal
szego podniesienia efektywru:>ści prac geologicznych, 

SUMMARY 

The author .presents the achievemernts of the · P.o
lish geology in 20 years of existence of the Polish 
People's Republic. Estimating the activity of the 
Polish geological survey in this period, the author 
chronologically presents the economical effects of 
geological works and characterizes the new disoove
red deposits. Analysing the development . of the base 
of minera! raw materials such as hard ooal, brown 
coal, sulphur, oopper ore, oommorn salt and 'l'OCky 
raw materials, the author stresses that the Polish 
geology oontinuously conducts intense prospecting 
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works for such raw materials as crude oil, iron ores 
and potash sa:lts. 

Activity in hydrogeology and engineeting geology 
represents another important sector of works of the 
Polish geological survey, the author says, giving 
numerous examples of this activity. 

Moreover, the autbor · discusses development of 
a .series of di_sciplines in ,geol9gical sciepces in Foland 
and briefly characterizes the more important scienti
fical ce:il..ttes, f.ex. Polish Academy of Sciences, Uni
:versities, Techin.ica:l Universities and Geolo.gical 
olnstitute. . 

To the end. the author stresses ~he economically 
most important works made. by the enterpriset~ of 
the Central Office for Geology. 

PE3IOME 

B CTaTbe onHcbmaiOTCH ycnexH nOJibeKofi reonorHH 
3a 20-JieTHHfl nep:11o~ cyrqecTBOBaHHH Hapo~How !IOJib
WH~ B oqeHKe ~eHTeJibHOCTH UOJibCKOM TOOJIOTH"'eCKOM 

CJiyJK6bi aBTOp UOCJie~oBaTeJibHO XapaKTepH3yeT 3KO
HOMH"'ecKHe ~OCTJ12KeHHH reOJIOTH"'ecKHX pa60T, Bbl
paJKaiOnzyrecH OTKpbiTHeM pa~a HOBbiX MeCTOpo2K~e

HHfl. 'YBeJIH"'HJIHCb 3anaCb:i TaKHX BH~OB MHHepaJib
HOro Cb!pbH, KaK. KaMeHHbrn YTOJib, 6ypbiM yrOJib, cepa, 
Me~Hble py~I, KaMeHHaH COJib, CTPOHTeJibHOe Cb!pbe 
n ~p. IIpoBo~aTCa · HHTeHCHBHbie n<>HCKH MecTopoJK
~eHHfi. He<I>TH, 2KeJie3HbiX py~, KaJIHfiHbiX COJiefl:. 

Cne~yrol!(efi o6nacTbiO ~eaTeJibHOCTH noJibCKofi reo
JIOrH"'ecKofi CJiy2K6bi HBJIHIOTCH TH~pOTeoJIOTH"'ecKHe 
J1 J1H2KeHepHO-TeoJIOTH"'ecKHe HCCJie~OBaHHH, Ha "'TO 
B CTaTbe npHBO~HTCH pa~ npHMepoB. 
. B CJie~yl()II(eM "'aCTH CTaTbH aBTOp xapaKTepH3yeT 

pa3BHTHe pa~a reoJIOrH"'ecKHX ,ąHCqmiJIHH B liOJibWe 
J1 ~eHTeJibHOCTb . KpynHbiX HayqHbi;K 3aBe~eHHfi ·
IloJibCKofi AKa~eMHM HayK, BbiCiliHX yqe6HbiX 3aBe
~eHHfi H reonorH"'ecKoro HHCTHTyTa. 

B 3aKJIIO"'eHHe aBTOP nepe"'HCJIHCT HaJ16onee BaJK
Hbie ~JIH HapO~HOTO X03HfiCTBa ~OCTJ12KeHHH TOOJIOrH
"'ecKOM CJIY:X{6bi, B03rJiaBJI.HeMofi Il;eHTPaJibHbiM reo
JIOTH"'eCKHM ynpaBJieHHeM. 

STANISLAW PAWLOWSKI 
Instytut Geologiczny 

OSIĄGNIĘCIA GEOFIZYKI POSZUKIWAWCZEJ W OKRESIE 
XX-LECIA POLSKI LUDOWEJ 

W .· OGRANICZONEJ . co do objętości wypowiedzi 
:uwagę.· -koncentruję na niektóryclJ. widocznych osiąg
ńięc'iach, geofizyki pOS7JUkiwawczej. Cykl produkcyjny 
'geofizyki poszukiwawcz;ej, jego !konsekwentny rozwój, 
zależność od 'kadry, spi:zętru, organizacjd i zadań, cze

_kających na rozwiązanie nie są przedmiotem szczegó
łowej analizy .. Stwierdzić trzeba tyllko, iż w ostatnim 
20-leciu obserwuje się znaczny pootęp na tych odcin
kach. R<YZXosly się ilościowo i wzmocniły fachowo 
kadry cz;ynnych geofizyków, pomnaża się ldczba pu
blikacji i opracowań arehiwalnych o dużej naukowej 
i dokumenta-lnej wartości, powię!ksza się zaplecze 
naukowe w postaci precyzyjnego sprzętu, specjalistycz
nej aparatury, środków transportu, warszrt;atów i la
boratoriów. Wraz z doświadczeniem następuje postęp 
w zaklresie metodyki prac polowych, opracowań ·,kame
ralnyclJ. oraz interpretacyjnych. Powiększa się lic2lba 
pel"i.odyków, dla · wymiany naukowych poglądów, do
świadczeń, koncepcji •badawczych i metodologicznych. 

· Od .przygotowań do I Kongresu Nauki Polskiej, 
kiedy to sprawy geofizyki 'POS'ZJUikiwawcz;ej ginęły 
wśród problemów innych nauk o Ziemi, będąc re
prezentowam.e zaledwie przez kilkuosobowy zespól !Pra
cowników · Instytutu Geologicznego, WY'l'osly mocne 
nowe ośrodlki skupione w Zakładz1e Geofizyki PAN, 
Zakładzie Geofizyki Insty,tutu Geologicznego, Przed
siębiorstwie · Pos?Jukiwań Geofizycznych w Warszawie, 
Przedsiębiorstwie Geofizyki Przemysłu Naftowego w 
KrakoW-ie, · Przedsiębiorstwie Geofizy·k.i Przemysłu W ę
glowego · w Katowicach, na wyższych uczelniach w 
Krakowie · i w Warszawie. 

Pojedyncze, initensywnie pracujące egzemplarze 
grawimetrów N&gaarda, IlUl!gnetometrów typu Watts, 
Skarpa, Askania, apa.Tatuxy sej;smic:zmej 6"'kanałowej 
czynne w okresie 1945-1948 da'Wllo zostały zastąpione 
wy!lajniejszymi, wysoldej i najwy:żJSzej precyzji aparra
ąmni .o · nOwoczesnej konstru:klcji radziedk1ej, węgier
skiej, n1eril.j.eckii.ej, 'kanadyjskiej i in. W okrajru zamiast 
pojedynczych geofizyków pracują zorganizowane grupy 
i zespoły p~oblemowe, należycie wyposażone, działa
jące wedllug zatwierdzonyclJ. przez specjalne komisje 
programów i planów prac badawczych. Komisyjnie 
nastęPuje też dys{rusja i przyjęcie wyników wykonania 
zadanią. · · · · . · 
. · Zależnie od potrzeb i możldwośd badawelyeh sto

suje Się w Pol~ wszystkie kLasyczne metody geofi.: 
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zyki poszukiwawczej: badania grawinnebryczne, magne
tometryczne, sejsmiczne, re:lileksyjne i retrakcyjne, 
geoelektryc:ine, geofi~Zyki wiertniczej i im. Bilans geo
fizyki poszukii.wawczej w okresie ostaitniego 20-lecia 
jest wysoce korzystny. Mimo zdarzając~h się po
tknięć wiele jest zapowiedzi lepszej organizacji, lep
szego wykorzystania zdolności prod'Uikcy}nych, wni
kliwszej analizy uzyskanych efektów, co ~uje per
~ektywy jeszcze lepszych wy>ników w najbliższej 
przyszłości. 

Do pods-tawowych osiągnięć geofizyki [pOSz.ulltiwaw
czej w Polsce należy opracowanie syntetycmych 
przeglądowych map anomaJii pola siły ciężkości, 
Z'i.emskiego pola magnetycznego dla calego obszaru 
o1.1az map strukturalnych !Przewodnich horyżontów 
sejsmicznych dla wybranych ·terenów. ·Tę ogromną 
pracę :badawczą wylkonano realizując konsekwentnie 
tezę o potrzebie geofizyC2lnej cha·rakterystyki !kraju 
w jednoli-tym układzie. Interpretując anomalie, jako 
efekt niejednorodności układów mas; dochodzimy . do' 
kapitalnego znaczenia wniosków o struk:turach geolQ
gicznych, ich lokal.izacji, a często do odkryda złóż 
5'\M'owców mineralnych prostą drogą. Dziś nie ma, 
a przynajmniej być nie powinno wierceń, któreby nie 
znajdowały uzasadnienia w dokumentach geofizycz
nych. 

Analizując początki licznych sukcesów polskiej geo
logii w okresie ubieglego 20-lecia zawsze Sti>otykamy 
tam materiały geof.izyc:zme, naświetlające w sposób 
oryginalny, nową charaikterystykę !Pl'Zestrzenną Wlglęb
nych struktur geologicznych, co było podstawą wnios
ków i projektów pos~iwawczych, a w konsekwencji 
odlkryć. 

. W okresie 20-lecia nastąpił głęboki przełom w meto-. 
dyce poszukiwań geologicznych, właśnie ·. co do prze~ 
strzennego ujmawania zjawisk geologicznych. Obiek
tem ·badań stała się bryła i jej geologic~na historia, 
jej możiiwości surowcowe. Zejść poniżej powierzx:hni 
i scharakteryzować trudno dostępne ·struktury wglęb'
ne umożldwily prowadzone na szeroką s'kalę badania 
metodami pośrednimi - geofizyc2Jilymi. Rozwinęła się 
_więc i rozwija nadal coraz ściślejsza współ-praca obu 
nauk o Ziemi: geofizyki i geologii, co jest gwarancją 
sukcesów nowocześnie organizowanych ipOS2'llllkiwań 
surowców w służbie gospodarki narodowej. 


